Exposição cambial líquida (134.577)  (4.003)  (3.964)   (14.294)  (749.900)  (36.207) (20.022)  (8.982) 10.572   (310.198)

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para o risco cambial que impacta a
precificação dos instrumentos financeiros em aberto de empréstimos e financiamentos.
Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes
especializadas, seguindo a governança do Grupo.

Os cenários em 31 de dezembro de 2023 estão descritos abaixo:

• Cenário I - considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de
2023.

• Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro
de 2023.

Alubar Metais e Cabos S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

58

16. Instrumentos financeiros e gestão de riscos--Continuação

a) Gerenciamento dos riscos financeiros--Continuação

Estrutura de gerenciamento de risco--Continuação

Risco cambial--Continuação

Exposição a moeda estrangeira--Continuação

• Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro
de 2023.

  Controladora

   2023  2022

Cenário

provável US$
Cenário

possível US$
Cenário
remoto US$

Cenário
provável US$

Cenário
possível US$

Cenário
remoto US$

   (+25%) (+50%)  (+25%) (+50%)

Taxa de câmbio (R$/US$) 4,84 6,05 7,26 5,22 6,52 7,83

Empréstimos em US$ 361.677 451.718 541.759 194.434 243.043 291.651
Efeito Hedge Accounting - (70.969) (143.151) - (134.299) (320.701)

Efeito no resultado - 380.749 398.608  108.744 (29.050)

   Consolidado

   2023 2022

Cenário

provável US$
Cenário

possível US$
Cenário

remoto US$

Cenário
provável

US$

Cenário
possível

US$

Cenário
remoto

US$

   (+25%) (+50%)  (+25%) (+50%)

Taxa de câmbio (R$/US$) 4,84  6,05  7,26  5,22 6,52 7,83

Empréstimos em US$ (a) 521.078  650.850  780.623  232.709 290.886 349.064
Efeito Hedge Accounting - (102.440)  (206.473) - (134.299) (320.693)

Efeito no resultado -   548.410   574.150   156.587 28.371

(a) A diferença para o Consolidado, corresponde a empréstimo no valor de CAD 9.806 (USD 7.244) contraído pela

controlada no Canadá, que não sofre exposição de risco cambial. As diversas moedas são convertidas para USD
para efeito de cálculo do risco cambial.

Risco de taxas de juros

Decorre da possibilidade de o Grupo incorrer em ganhos ou perdas decorrentes de
oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Visando à mitigação desse risco, o Grupo busca diversificar a captação de recursos em
longo prazo, com taxas pré-fixadas ou pós-fixadas lastreados em CDI, além de, conforme